Beati mites quo .S. II
niā ip̄i possidebūt terrā. Post beatitudinē pau

Titulus Septimus

peratis, sed beatitudo est mititatis vel mansuetudinis. Qui enim pauper est, multis laceratur inuris, et ideo necessarium est quod sit mitis. **Onde Ambro.** super Lucam. **Q**um simplicitate contentus fuero inops, supest ut mores meos temperem. **Q**uid enim milii prodest carere tempalibus nisi fuero mitis. **O**bi notandum quod mitis et mansuetus idem sunt secundum rez, sed differunt ratione. Nam mitis est quod alios offendentes tolerat. **Onde Papias.** **M**itis est lenis et ad sustinendum iniuriarum tacens quasi mutus. **M**ansuetus est quod manu assuetus est, qui nulli iniuriam interrogat. **D**el sic. **M**itis est qui nulla animi accessione turbat, sed in tranquillitate animi et bonitate iugiter perseverat. **M**ansuetus est autem cui facile est sustinere, non malum pro malo reddere, et sic mitis dicitur in affectu, mansuetus in effectu. **C**onuniter autem sumitur per eodez ut synonima. Et sumuntur modis. **P**rimo sic. **M**itis est quem mentis amaritudo non afficit. **E**t sic importat lemitate quantus ad motum, et excluditur amaritudo rancoris. **Onde Augu.** **M**ites sunt qui cedunt improbitato, et non resistunt malo, sed vincunt in bono malorum. In bono scilicet mititatis et mansuetudinis malum rancoris et indignationis, reddens bonum per malum. **D**icit ideo Augu. sup p. **S**ex differentie sunt retributiones, scilicet reddere per malis bona. **N**on reddere mala per malis hec duo honorum sunt, sed primum melius. **N**on reddere bona pro bonis reddere mala per bonis. **H**ec duo malorum sunt, et posterius veterius. **E**t reddere bona per bonis, et mala per malis, hec duo sunt mediorum. **S**ed prius pinguis bona, xiiij. q. iij. sex. **S**econdo exponitur sic. **M**itis est quem ira non detinet, sed omnia equanimiter sustinet. **E**t sic pertinet ad innocentiam et sic excludit amaritudo luxuris, i. vin dicte per innocenciam. **Onde Ambro.** super Lucam. **M**itiga affectum tuum ut non irascaris, aut certe iratus ne peccaueris scilicet alii offendendo. **P**reclarum est enim mortuus tempore consilio, nec minoris virtutis dicit tempore iracundiam quam omnino non irasci. **E**t permaxime iudices et rectores oportet ab ea cauere, quod pertinet iudicium, obnubilans rationem. **Onde Greg.** Illa propositum sollicitudo utilis est, illa cautela laudabilis in quo nihil sibi vendicat furor, sed totum ratione agit. Restringenda est ergo sub ratione praes, nec quid agendum prius quam concitata mens ad tranquillitatem redeat. Nam connotio sine tempore iustum putat omne quod fecerit. xi. q. iij. **I**lla si cut pluit ifer patronus iosephus, quod iratus est contra eum, cum falso fuit accusatus ab uxore quod voluisse sibi violentiam inferre non discussa veritate iniuste incarcerauit eum. **SD**irigit

mansuetos in iudicio, vocabit mitis vias suas **T**ertio modo dicit mitis quod non irritat alios nec nocet nec nocere cogitat, quod pertinet ad equm nimilitatem, quod quia excluditur amaritudo impatiencie et indignationis. **A**ld hanc christus horat dicens. **O**lat. v. **D**iscite a me quod mitis suis **O**mnia enim que habent irritare huius, i. puocare ad iram et impatienciam, passus est christus. **N**am trahatur quis cum ei auferunt sua. **E**t christo fuerunt ablata enarratio vestimenta et coram eo loco exposta. **I**rascatur quis cum contumeliam sustinet verbum, et interficit maledictio, detraccio, et homini christus autem contumelias sustinuit, in passione derisiones, blasphemias, detractiones calumnias, omniaque equo animo sufferens. Irritatur homo cum in amicis suis et sanguine et iniurias sustinet. **E**t christus in matre et discipulis opprobria et persecutio passus est. Verba uniuersitas sunt aspera et horrore habita, et multo magis ipsa mors. **S**ed hec omnino missus agnus christus tolerauit, unde per Hieron. c. i. dicit. Ego quasi agnus mansuetus quod portatur ad victimam. **M**ites ergo esse oportet exemplo proximi magistri. **S**unt autem mites beati. **O**d patet tripliciter, per oppositum, per effectum et per fructum. **P**rimo quidem mites sunt beati, patet per oppositum, nam contrariae eadez est disciplina. vt. s. quicquid de uno dicitur, intelligatur oppositum de alio contrario. **S**icut de albedine dicimur quod est disgregatio visus Ita de nigredine que est contraria ipsi, oportet dicere quod est congregatio visus **N**unc ergo mititas opponit rabies et iracundia mansuetudini. **S**ed rabies seu iracundia est miseria per peccatum. **E**t Sap. viij. dicit. **M**iseros facit populos peccatum, nam miseria et felicitas seu beatitudo opponuntur, ergo mititas seu mansuetudo regit. **S**ed oportet hoc per effectum. **N**am mititas facit hominem impossibilem, quod probatur ex libro prophetarum dicit in libro ethicorum, quod mitis patitur non deducitur, i. vincitur, quia lesiones non sentit ita quod surgetur. **M**ititas est sicut mollis culcitra que dura recipit, in qua animus leniter et suauiter requiescit sicut corpus in culcitra. **Eccles. xiij.** **F**elix qui non habuit animi sui tristitia, **T**ertio patet ex fructu quod est hereditas supernae patrie. p. xxxvi. **M**ansueti autem hereditabunt terras reges. **Onde p. premio dicitur.** **Q**uoniam ipsis hereditabunt terram, Quod potest intelligi de triplici terra quam possidebunt mites, scilicet terram mundi, terram corporis, et terram paradysi. **P**rimo quod immenses et ferocias terram mundi destruerunt, id non merentur eam possidere. **S**ed quod mites terram mundi pacifice regunt, cum mititatem se habent ad subditos, id possident terram, i. regnum mundi. **D**omini et moyses qui fuit primus rex populi dei, et per totam vitam suam dicitur quod erat mississimus homini qui sunt super terram. **E**t tominium holofemis et na-

Capitulū sextum

bucodonosor ad nihil dedurit. Et ad hoc facit quod dicit Eccl. x. Pedes ducum superiorum destruit et sedere fecit mites pro eis. Sed immites et ferocias non possidebunt terram corporis proprii. immo eam destruunt. quod non subducunt sensuallitatem rationis. sed ira supantur. qui inducit ad nocendum alios propter quod aliquando morte perimunt. Sed et ex ipsa passione ire ita sanguis incledit quod notabiliter nocet corpori. Unde dicit Eccl. xxx. zelus et furor minunt dies. Refert Augustinus in de ciui. dei. Syllam nobilissimam romanum quod pluries fuerat consul romanoꝝ. a quo cepit bellum intestinum in urbe. et diuusio seu partialitas contra mariu. quod ex ira sua rupta vena effuso fatus quinque mortuus est. Sed mites vel mansueti quod hinc tomum corporis sui. subducentes sensuallitatem rationi possident terram. Iuc. xxi. In patietia vita possidebunt animas vestras. et iam sensuam. Lertio immites et ferocias a terra paradysi excludent. mites autem pacifice et quere et secure dominium videbunt in terra viuentium. de q. ps. Quod videtur bona domini in terra viuentium. Terra ista mundi. est terra mortuorum. sed superna patria est terra viuorum. quod terra dicitur propter firmam stabilitatem. Hinc Augustinus immites et dimicent pro terrenis et temporalibus rebus. Sed beati mites. quoniam ipsi possidebunt terram illam de qua euelli non possunt. Et de qua ps. cxli. Portio mea domine sit in terra viuentium. Significat enim quondam stabilitatem hereditatis perpetuae. ubi anima per bonum affectum tangit in loco suo requiescit. sicut corpus in terra. Ipse enim est requies et vita sanctorum.

Beati qui lugent. §. III
quoniam ipsi consolabuntur. Ioh. v. Hec est terrena beatitudo quod ratioabilitate sequitur primas et secundas. Nam post mundi contemptum patiuntur tamen. post quod etenim metus per initiatorem seu mansuetudinem. vacans homo sub ipsi nihil inuenit nisi flebile. Unde Ambro. super Iucam. Cum hec seceris ut sis pauperrimus. memorem quod peccator es. lugendo peccata tua. Unde dicitur. Beati qui lugent. Sed nota triunum luctum huncum. Primus luctus est de perpetua iniquitate. Secundus de aliena calamitate. Tertius de telera felicitare. Primus luctus est de perpetrata iniuritate. ps. Laboravi in gemitu meo. laniato per singulas noctes. i. peccata lectum meum. sc. conscientie. Et in treu. Deduc quod torreum lacrymas per diem et noctem. et non quiescat pupilla oculi tui. Hunc habuit petrus post negationem christi. quando egressus foras fleuit a mare. Ioh. xxvi. Et ex his lacrymis et luctu sequitur homo remissionem peccatorum. et per sequentes euasione damnatiois. Unde prosper. Lacrymis ex vera cordis tristia fluentibus restringetur eterni ignis incendia. de pe. di. i. faciliter. Si autem homo defteretur morte amici et sanguinei vel

damna rerum. quanto magis habet lugere mortem anime sue. unde sequitur infinitum damnum. Augu. Sciat se peccator culpabiliter rei si defteret damnatio return et tempis. et non defteret animam perditam ex peccatis. de penit. di. ii. Beati ergo qui lugent. Ecce fructus. quoniam ipsi consolabuntur. de spe remissionis peccatorum concepta. Sic maria madalena que lacrymis rigauit pedes christi. audire meruit. Dismissa sunt ei peccata multa. Et deinde. Fides tua te saluam fecit. vade in pace. Lu. viii. In huius figurâ christus fleuit lazatum mortuum cuius eum resuscitauit. Ioan. xi. Ad innundandum quod optet petrem flere et clamare postulando misericordiam ad hoc ut resurgat ad vitam glorie aut gratiae et multa facere. Qui autem plangunt peccata et non defterunt sunt filii ei qui latuerunt laterem crudum. qui quanto plus lauauit tanto plus luni facit. dicit summa. de penit. di. iii. Inutiles sunt tales lacryme cum proposito iterandi peccatum. Secundus luctus est de miseriis primorum spiritualibus et temporalibus. Hiero. ix. Quis dabit capiti meo aquam et oculis meis fontem lacrymarum. ut plorare valeam die ac nocte inter fratres populi mei corporaliter et spiritualiter. Si quis habaret multos fratres. et videret unum paralyticum alium pauperrimum inde fame mori. alium calunniam. alium falso infamari. alium contemni et depredari. alium magnis persecutionibus virginari. alium cruciari. alium multipliciter infirmari. alium martyriari. et in penis deficere. innumeros ad inferna descendere et lympham. vere haberet magna causas continue lugendi. hoc autem contingit cui libet nostrum. Nam omnes sumus fratres ut dicit christus. Ioh. xxi. unus est enim pater vester qui est in celia. Num ergo quilibet videat tot miserias et penas quotidie et pericula et damnationem corporis et anime certe continue habet deftere. Et deftere quidem mortem propinquorum et animalium. humanum est. moderate tamen. ut dicatur Eccl. xxv. Iudicium plora super mortuo defecit enim lux eius. Immoderate autem reprehensibile est. Sed malo magis defendi sunt defecus anime scilicet peccatorum mors. Unde Augustinus. Sunt ne christiane in te viscera pietatis quod plangis corpus a quo recessit anima. et non plangis animam a quod recessit deus. Et Hiero. Qui non est induitus Clemens et viscera misericordie et lacrymarum. quis spiritualis videatur. nondum impletum legem christi. di. lxxxvi. Et prima mente hoc conuenit prelatis et doctoribus. qui magis delent zelare salutem populorum. Unde dicit Joel. ii. Inter vestibulum et altare plorabat sacerdotes ministri domini dicentes. Parce domine parce populo tuo. Sic samuel multo tempore lugebat pro peccato saulis regis. ut pater. i. Regum. xvi. Hoc etiam agendum christus exempli suo noster docuit. quoniam videns ciuitates fleuit

Titulus Septimus

super eam dicens. si cognouisses et tu. supple feres. *Lu. ix.* Ad hanc considerans exterminium illius ciuitatis futuri. et calamitates hominum. ex compassione defleuit. *Orat. I. Breg.* considerans exterminium anime peccataricis et eius damnationem futuram etiam defleuit compatiens ei⁹ misericordie. Sic et leatus per dominicus cum appropinquit ad aliquam ciuitatem deflebat cogitans peccata eius. Et hanc gram ut dicit in legenda ei⁹ desiderat dominus ei⁹ flendi pro misericordia et afflictis. Unde se continere aliquem non poterat in orde. quin vox eminus audiret ac si mortuum lugeret. Et leati qui lugent. quoniam ipi consolabuntur. et de exauditione eorum pro quibus lacrymantur. et de merito sue compassionis. iuxta illud *Ps. xcii.* secundum multitudinem dolorum in corde meo tecum. Terribilis est de dilatata felicitate. de qua ps. xli. Fuerunt mihi lacryme mee panes die ac nocte. dum dicit mihi quotidie ubi est deus tuus. Considerare enim delet anima gustans suavitatem. quam in superna patria felicitas. ubi nullum bonum deerit. nullum malum aderit. estque deus omnia in omnibus. vacatur ibi laudibus dei. ubi iugiter sonant organa sanctorum. qui sicut odor balsami sunt ante deum. et angeli et archangeli hymnum decantant ante thronum dei. claraque facie dei intuentur impleturque omne desiderium. et ad hanc felicitatem est creata. Sed dum peregrinatur in corpore consequi non potest. immo quotidie in periculo est ea amittendi in perpetuum non potest non tollere. Ne perirent autem iste lacryme calefacientes et pingue facientes animam in solitudine secundando a strepitu mundano occupationum. In cuius figuram legis *Hen. xxvi.* quoniam inuenit aquas calidas. et balneares in solitudine. procurantur etiam precibus. Unde in huius figuram legitur *Judicium. i.* quod arca filia caleplor et sponsa othoniel. qui dicitur est saluator fuit amonita a sposo suo othonieli. quod postularet a patre terram irriguam. Cum igit ambularet cum patre suo casleph sedens super asinam suspiravit. Et cum pater interrogasset quare suspiraret. Unde terram arentem dedisti mihi iunge et irriguam. Et dedit ei pater irriguum superius et inferius. Ara est anima filia dei per creationem. et sponsa salvatoris per fidem. hoc admonet a christo sponso suo ut petat a deo irriguum. et terram cordis cum aqua cojunctionis que ambulans per viam virtutum cum deo. et dei ad introitum. sedens super asinam. et dominans passionib⁹ carnis. suspirat affectans et petens sibi dari a deo cor cojunctionis et lacrymarum. et deus eruditans ei non solum cojunctionem de peccatis que est irriguum inferius. sed etiam de dilatione patrie quod est irriguum superius. Christus in cruce orauit cum lacrymis et clamore valido. secundum apostolum ad *Hebreos. v.* Frauditusque est per sua renentia. Lacrymat est per magno affectu introitum.

ducendi nos in supernam partiam. considerans negligentiā hominū ad ipsam gloriam appetendam consequēdam. Nullus enim videt eam extirpare. propter quod dicit *Lorenz. i.* Die syon lugēt. eo quod non sit qui vadat ad solennitatem. Sed letati qui lugent. quoniam ipi consolabuntur. et in presenti per internam delectationem. et in futuro per eternam glorificationem.

Beati qui esuriunt §. III

et sitiunt iusticiā. quoniam ipi saturabuntur *Job. v.* Nec est quarta beatitudine dispositio. que recte et ratione sequit tres predictas. Qui enim in mundo haec tempit mores manusuetudine rerit. et alienas miseras lurit. iam potest esurire et sitiare iusticias. quod prius non potuit. *Ob. Ambro.* super *Lucam Postquam* delicta defleui. incipio esurire et sitiare iusticiam. Eger enim cum in gratia mortali est non esurit. Beati ergo qui esuriunt tecum. *Ob. Hiero.* Non sufficit velle iusticiā. nisi et iusticie famem pati amur. Nunquid enim nos satis iustos credamus. sed semper iusticie opera esurire. et desiderare ampliora intelligamus non contenti opibus bonis factis. Et dicit *Bre.* Summi boni in rebus humanis est iusticiam colere. et sua vincitque iura seruare. *xij. q. q.* Cum deuotissimaz. quod primit ad iusticiam. Beati ergo tecum. ubi tria nota. Primo quod modo esuries patias spiritualis. Secundo quoniam iusticia esuria generalis. Tertio quoniam ipsa saturat anima rationalis. Quantum ad primum sciendū quod illi esuriunt spiritualiter quod desiderant operari. Illi sint qui desiderant scire talia opera. Est autem varia esuries et sitiens. Aliqui enim esuriunt et sitiunt id est desiderant et laborant. ad hoc ut scientiam vanam consequantur ut curiosi. Sed isti non satiantur. quoniam deficit. secundum illud *ps. cxi.* Esurientes et sitientes anima eorum in eis defecit. Nam ut ait apostolus. Semper addiscetes nunc quod ad scientiam veritatis puenientes. alii esuriunt et sitiunt pecuniam desiderantes. secundum acquirere et laborare ad habendum pecunias ut auari. sed nunquam satiantur. immo semper plus crescit aviditas. *ps. xxxij.* Divites eguerunt et esuriunt. *Ob. Ambro.* Nec satietas vincit ad cupiditatem nec finis. dist. xlviij. Sicut hic. Alii esuriunt et sitiunt. et desiderant hinc. et ad hoc laborant ad habendum potentiam vel dignitatem aut voluntatem vel superbi et voluptuosi et lascivi. Sed nunquam satiantur. immo semper magis anxiantur. per uerbio. *xxvij.* Leo rugiens et versus esurientes. si mel in arbore. princeps impius super plumbum pauper. Et de filio prodigo et luxurioso dicitur. quod cupiebat implere venitrem suum de filiis qualiter manducabat. et delectationibus venereis. et nemo illi dabat. *Lu. xv.* Solum esurientes iusticiam et sitientes saturabuntur. unde dicit *Esa. xv.* Ecce servus mei qui sunt opati sunt iusticiam comedent. et vos. si potiores esurientib⁹ bilent et vos sitiens le-

Capitulū sextum

ti ḡ qui esuriunt ic̄. Quātū ad scđm. Quō esuri-
tur iusticia & sicutur dicit Crisof. q̄ illi esuriunt
iusticiam. qui s̄m iusticiā dei desiderant auer-
sa ri. Illi sicut qui scientias ei acq̄rere cupinnt.
Iusticia aut̄ hic sumit p̄ virtute generali. que
virat phus est oisvirt. h̄ec reddit vniciq̄ qđ
sum est. Et deo quidē tria. Nam ut creatori ho-
nore. Iplus. Soli deo honor & glā. honor sc̄z la-
trie. q̄ solus est creator. Ut redemptori amore
Apocal. i. Dilexit nos & lauit nos a peccatis n̄ris
in sanguine suo. Nulla aut̄ maior puocatio ad
amore. q̄ p̄uenire amādo. ait Aug. Et ip̄e chri-
stus dilerit nos. i. Jo. ii. Ut dño & iudici timo-
rem ei telem. O Malach. q̄. Si ego dñs v̄ rbi ē
timor meus. Hicre. Quis nō timebit te o rex
gentium. Esuriunt ḡ & sitiunt iusticiā. qui semper
magis ac magis cupiunt deū honorare. amare &
timere. Et sitiunt affectates scire. quō ista meli-
p̄ficiant. Primo etiam iusticia exhibet tria.
Obedientia superiori. ad Ro. xii. Dis aia p̄resta-
tibus sublimiorib⁹ subdita sit. q̄ non est potes-
tas nisi a deo. s. opante vel p̄manente q̄ ad ma-
lam & usurpatam p̄tatem. Concordiaz equali.
i. Lop. i. Idipm̄ dicat om̄es & nō sunt i vobis
scismata. i. discordie. Beneficiā seu puidē-
tiam inferiori. i. pe. ii. Hascite enī q̄ in vobis est
gregem. Et Lu. xii. Fidelis seru⁹ & prudēs quē
constituit dñs sup familiā suā. vt det illis cibū
in tpe. s. necessariū. Sibyp̄ iusticia exhibet tria
Lordi intentiōis mundiciā. Sap. i. In simpli-
citate cordis. i. pura intentio erite illā. Ori cu-
stodiā. p̄s. xxi. Diri custodiā vias meas. vt
nō delinquā in lingua mea. Osui ori meo cu-
stodiā. Carni exhibet iusticia disciplinaz. Ex-
emplo pauli dicent. Lastigo corpus meū et in-
seruitutē redigo. Beati ḡ qui esuriunt & sitiunt iu-
sticiam. id est q̄ semp̄ audi sunt ad sciendum &
opandū q̄ pertinet ad debitū exhibendū prori-
mis. & ad custodiendū cor. os & omnes sensus
sudos s̄m iusticiā. Quantū ad tertiu. s. q̄ sit
ista satietas qua satiant esuriētes & sinec̄ es iu-
sticiam. Unde q̄ est triplet. Prima est. quia ve-
dit Aug. Illo cibo satiabunt & saturabunt in-
psenti. de quo dñs ait. Deus cibo est vt facias
voluntate eius q̄ misit me patris mei. quod est
summa iusticia. Secunda est multiplicatio bonoz
operū & meritorū. q̄ mentē replent & reficiunt spū
ali telectatione. Qui enī multū desiderat iusta-
opari. qđ est esurire. multa bona facit. nunq̄ q̄
escit a bono ope. p̄s. crri. Paupes ei⁹. s. ecclie
saturabo panib⁹. i. refectionis spiritualis. Letitia sa-
rietas est in futuro. De q̄ p̄s. xvi. Satialorū cui
apparuerit glā tua. Nam in p̄nti rationalis ei-
surit vel sicut primā veritatē. cui dat̄ prelibatio
fidei modo. Concupiscibilis esurit & sicut sum-
mam bonitatē. cui dat̄ modo plibatio charitaz
Trascibilis summā sublimitatē. cui dat̄ modo